
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

COMUNE DI EMARESE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 
 

N.  130 del 02/07/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA 

STRADA INTERCOMUNALE SAINT VINCENT - EMARESE. LOTTO II B - 
RETTIFICA DECISIONE A CONTRARRE LAVORI - RIAPPROVAZIONE 
MODIFICHE (CUP: H15I22000140001) 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:     LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA STRADA 

INTERCOMUNALE SAINT VINCENT - EMARESE. LOTTO II B - RETTIFICA DECISIONE A 
CONTRARRE LAVORI - RIAPPROVAZIONE MODIFICHE (CUP: H15I22000140001) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

- con convenzione siglata il 30 ottobre 2011 i Comuni di Saint-Vincent, Montjovet e Emarèse hanno stabilito 
che questo Ente, in qualità di capofila, si sarebbe occupato delle pratiche utili all’ottenimento dei finanziamenti 
necessari all’esecuzione delle opere di messa in sicurezza della strada intercomunale Saint-Vincent/Emarèse; 

- negli anni 2011-2012, la progettazione è stata adeguata e aggiornata dallo Studio di ingegneria Bruno Cerise di 
Saint-Christophe, su incarico di questa Amministrazione comunale, che ha scelto di adottare una soluzione 
basata sulle indicazioni contenute nello studio di fattibilità delle opere, atte a ridurre l’esposizione a rischio 
geologico del tratto di strada intercomunale Saint-Vincent/Emarèse tra il bivio per il Comune di Montjovet e il 
confine comunale; 

- il suddetto progetto, composto essenzialmente di due parti ben distinte, riguardava la messa in sicurezza del 
versante a ridosso della viabilità e l’allargamento, il miglioramento della geometria della strada e la messa in 
sicurezza con la posa di sicurvie lungo tutto il tratto interessato; 

- nell’ottobre 2011, con lettera protocollo numero 4122, si presentava all’Assessorato opere pubbliche, difesa 
del suolo e edilizia residenziale pubblica, la richiesta di finanziamento relativa al fondo per speciali programmi 
di investimento (Fospi); 

- nella nota prot. n. 11941/OP del 23 maggio 2012, pervenuta al protocollo comunale con il numero 1934 in data 
25 maggio 2012, l’Assessorato opere pubbliche comunicava la non inclusione del progetto di allargamento 
della strada comunale ai fondi per speciali programmi di investimento; 

- con lettera del 18 febbraio 2013, prot. n. 705, i Sindaci dei Comuni di Emarèse, Saint-Vincent e Montjovet, 
trasmettevano all’Assessorato opere pubbliche il nuovo progetto preliminare per i “Lavori di allargamento 
della strada intercomunale Saint-Vincent/Emarèse, tra il bivio di Feilley del Comune di Saint-Vincent e il 
confine con il Comune di Emarèse”, rivisto e aggiornato anche sulla base delle indicazioni fornite nelle schede 
di valutazione del Fospi di cui sopra, richiedendo la realizzazione dell’opera; 

- in data 24 ottobre 2013, nell’ambito del Programma 6000 campanili si inviava istanza di richiesta di contributo 
finanziario per i lavori di “Allargamento della strada intercomunale tra Saint-Vincent ed Emarèse, tra il bivio 
di Feilley e il bivio per Estaod”; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 30 dicembre 2014 si procedeva con l’impegno di spesa per le 
procedure di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di mitigazione del rischio da fenomeni 
gravitativi sulla strada intercomunale Saint-Vincent/Emarèse; 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 259 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “Lavori di 
miglioramento delle condizioni di sicurezza della strada intercomunale Saint vincent - Emarese. lotto II b - 
Determinazione a contrarre lavori (CUP: H15I22000140001)” 
 
PRESO ATTO della nota pervenuta al protocollo comunale in data 20 dicembre 2023 Prot. 6168 da parte della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta nella quale ha comunicato a questo Ente che il quadro finanziario del contributo per i lavori in 
oggetto pari a 1.199.658,00 euro è il seguente: 

- Finanziamento regionale ex DGR 1165/2022 pari a 800.000,00 euro; 
- Finanziamento regionale ex DGR 493/2023 pari a 63.515,39 euro; 
- Finanziamento M.A.S.E. ex D.M. 83/2023 pari a 336.142,61; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 62, comma 6, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, il Comune di Emarèse deve procedere 
all’affidamento dei lavori ricorrendo a una centrale di committenza qualificata in quanto non in possesso della 
qualificazione ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che: 

 Il progetto esecutivo è stato acquisito agli atti dell’Ente in data 14 dicembre 2023 al prot. n. 6054, con 
successiva integrazione in data 28 dicembre 2023 al prot. n. 6286; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il progetto esecutivo è stato verificato in contraddittorio con il progettista, come da verbale in data 28/12/2023 
e validato dal Responsabile unico del progetto (RUP); 

 il lavoro è riconducibile al CPV: 45233120-6 “Lavori di costruzione di strade”; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 22 febbraio 2024 di Saint-Vincent è stato approvato il 

progetto esecutivo; 
 con nota pervenuta al protocollo comunale in data 04 marzo 2024 Prot. 995 il Comune di Montjovet ha 

constato che il Lotto IIB dei lavori della strada intercomunale non interessa il loro territorio; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

degli “Lavori di miglioramento delle condizioni di sicurezza della strada intercomunale saint vincent - 
emarese. lotto II B. approvazione progetto esecutivo (C.U.P.: H15I22000140001)” per lordi euro 
1.207.990,36, di cui euro 903.044,82 per lavori a base d’asta; 

 
RILEVATO che con nota del 12 marzo 2024 Prot. 1160 è stata richiesta l’avvio della concertazione pre-gara per i lavori 
in oggetti alla Stazione Unica Appaltante della Regione Valle d’Aosta, ufficio appalti lavori; 
 
RILEVATO che la Stazione Unica Appaltante della Regione Valle d’Aosta con nota del 18 aprile 2024 Prot. 1924 ha 
fatto pervenire il parere in esito alla richiesta formale di concertazione pre-gara; 
 
CONSIDERATO che sostanzialmente occorre procedere, accogliendo le osservazioni della Stazione Unica Appaltante 
della Regione Valle d’Aosta a: 

- Modificare il capitolato speciale d’appalto; 
- Modificare il quadro economico dell’opera; 
- Richiamare i nuovi dispositivi di legge in applicazione della legge regionale n. 2 del 29 gennaio 2024;  

  
RILEVATO che tali modifiche necessarie non risultano essere sostanziali ma solamente di carattere formale; 
 
TENUTO CONTO che l’importo stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 è inferiore 
alle soglie di rilevanza europea di cui al medesimo articolo 14, commi 1 e 2, ed è pertanto possibile applicare la 
disciplina di cui al Libro II, Parte I, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di procedere alla selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta mediante 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 previa individuazione 
dei soggetti da invitare a seguito dell’utilizzo dell’elenco degli operatori economici costituito presso la Stazione unica 
appaltante per la Regione Valle d’Aosta (SUA Vda); 
 
CONSIDERATO che l’appalto di cui si tratta non rientra tra le ipotesi di cui all’art. 108, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 ed è pertanto possibile adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che l’appalto di cui si tratta non presenta un interesse transfrontaliero certo ed è pertanto possibile 
applicare l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di adottare, ai fini del calcolo della soglia di anomalia, il metodo di cui alla lett. A dell’Allegato II.2 
“Metodi di calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte” del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di individuare, al fine della dimostrazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici di cui 
all’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023, l’iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura e il possesso dell’attestazione SOA nella categoria prevalente OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, metropolitane”, ai sensi dei commi 3 e 4 del richiamato art. 100; 
 
RITENUTO che la fase amministrativa di avvio per l’affidamento dei lavori sopraindicati si intende demandata alla 
Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) - ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e in applicazione 
dell’art. 2, della legge regionale n. 2 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni organizzative urgenti in materia di 
centralizzazione delle funzioni di committenza e altre disposizioni in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTA la comunicazione del 06 maggio 2024 Prot. 2244 dell’ing. Bruno Cerise riguardante le modifiche riportate al 
capitolato speciale d’appalto e al quadro economico secondo quanto indicato dalla Stazione unica appaltante per la 
Regione Valle d’Aosta (SUA Vda); 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’articolo 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
RITENUTO, pertanto: 
- di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire gli “Lavori di miglioramento delle condizioni di 

sicurezza della strada intercomunale saint vincent - emarese. lotto II B.” identificato dal seguente CUP: 
H15I22000140001; 

 
RICHIAMATI: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali"; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: "Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 lo Statuto comunale; 
 Il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in 7 aprile 

2017 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12 marzo 2024; 
 
VISTE: 

o Il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 
30.11.2023 e del documento unico di programmazione (D.U.P.S) 2024/2026; 

o la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14.11.2023 con la quale si assegnano le quote di bilancio triennale 
2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata; 

 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria resi dal responsabile del servizio 
finanziario nella figura del Segretario comunale, ai sensi dell'articolo 147-bis, del comma 7 dell'art. 183 e del comma 5 
dell'art 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte sostanziale ed integrante del presente atto; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione modifica la decisione di contrarre relativa all’esecuzione dei lavori in 
oggetto e di cui alla precedente determinazione n. 252 del 29 dicembre 2023; 
 
DI RIAPPROVARE il capitolato speciale d’appalto, le norme e le disposizioni tecniche coerenti con quanto approvato 
con la DGC n. 83 del 28 dicembre 2023; 
 
DI STABILIRE ED APPROVARE il seguente nuovo quadro economico: 
 

IMPORTO DEI LAVORI 

A.1 Lavorazioni a misura e a corpo (di cui Euro 215.544,37 per costi 
della manodopera) 

€ 856.294,79 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 46.750,03 
A.3 Ammontare dell'appalto (A.1 + A.2) € 903.044,82 
A.4 Di cui soggetti a ribasso € 640.750,42 
A.5 I.V.A. sui lavori 22% (22% su A.4) € 198.669,86 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A Totale lavori I.V.A. inclusa                                                          € 1.101.714,68 
SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 Spese tecniche D.L. e Coord. Sicurezza € 63.966,61 
B.2 Oneri previdenziali 4% (4% su B.1) € 2.558,66 
B.3 IVA sulle spese tecniche 22% (22% su B.1+B.2) € 14.635,56 
B.4 Collaudo € 5.236,40 
B.5 Oneri previdenziali 4% (4% su B.4) € 209,46 
B.6 IVA sulle spese tecniche 22% (22% su B.4+B.5) € 1.198,09 
B.7 Contributo ANAC € 410,00 
B.8 Incentivi funzioni tecniche € 18.060,90 
B Totale somme a disposizione                                                  € 106.275,68   
C TOTALE GENERALE                                                 A + B  € 1.207.990,36 
 
DI STABILIRE che la procedura dell’affidamento dei “Lavori di miglioramento delle condizioni di sicurezza della 
strada intercomunale Saint vincent - Emarese. lotto II B”, identificato dal seguente CUP: H15I22000140001, sulla base 
del progetto esecutivo, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 83 in data 28 dicembre 2023, e secondo 
quanto sopra riportato, demandata alla Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) è effettuata in applicazione 
dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e in applicazione dell’art. 2, della legge regionale n. 2 del 29 gennaio 2024 
recante “Disposizioni organizzative urgenti in materia di centralizzazione delle funzioni di committenza e altre 
disposizioni in materia di contratti pubblici”, dai quali si desumono le principali nuove condizioni contrattuali che 
prevedono, in particolare, quanto di seguito riportato: 

Importo complessivo a base di gara € 903.044,82 
Importo a base di gara soggetto a ribasso  € 856.294,79 
Importo complessivo non soggetto a ribasso € 46.750,03 

 
DI PROCEDERE alla selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta mediante procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 previa individuazione dei soggetti 
da invitare a seguito dell’utilizzo dell’elenco degli operatori economici costituito presso la Stazione unica appaltante per 
la Regione Valle d’Aosta (SUA Vda); 
 
DI ADOTTARE, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 
DI PREVEDERE, tenuto conto che l’appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo, l’esclusione automatica 
delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI ADOTTARE, ai fini del calcolo della soglia di anomalia il metodo di cui alla lett. A dell’Allegato II.2 “Metodi di 
calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte” del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI INDIVIDUARE, al fine della dimostrazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici di cui all’art. 
100 del D.Lgs. n. 36/2023, l’iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura e il 
possesso dell’attestazione SOA nella categoria prevalente OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
metropolitane” ai sensi dei commi 3 e 4 del richiamato art. 100; 
 
DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Codice è il Dott. Giovanni Lovisetti, in 

possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 
- ai sensi della deliberazione ANAC n. 621/2022, trattandosi di importo a base di gara compreso tra euro 800.000,00 e 

euro 1.000.000,00, l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad euro 
410,00, mentre per gli operatori economici è pari a euro 90,00; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: 
H15I22000140001; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che: 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- il contratto verrà formalizzato mediante scrittura nei termini di legge ed ai sensi di quanto indicato nei 

documenti di gara, ai sensi dell’art. 18, del D.lgs. n. 36/2023; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi; 
 

 
Emarèse, lì 02/07/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LOVISETTI GIOVANNI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Emarèse 

dal 02/07/2024 al 17/07/2024. 

 
Emarèse, 02/07/2024 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LOVISETTI GIOVANNI 
  
 

 
============================================================== 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Emarèse,   02/07/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
 LOVISETTI GIOVANNI 

______________________________ 


